3. *Molestum esse*, que era una lástima, una desgracia.
4. *Prodire cum galeâ*, salir á la calle con celada. (*Prodire* está empleado aquí con gran propiedad. En su acepción genuina significa *salir al público*, *dejarse ver*. La preposición componente *pro* designa muchas veces que la acción se ejecuta en presencia de algún lugar ó persona.)

XVI

Triste condición del cortesano.

Notissima vox est ejus¹, qui in cultu regum consenuerat; a quo cum quereretur, quomodo (rarissimam rem) in aula consequitus esset senectutem: "Injurias, inquit, accipiendo, et gratias agendo... Sen.

XVII

Sentimientos de Nerón antes de pervertirse.

Nero, animadversurus capitali suppicio² in latrones duos, distulit sententiam dicere. Et cum charta³, ut scriberet, afferretur: "Vellem, inquit, nescire litteras!,, O dignam vocem, quam audirent⁴ omnes gentes quae Romānum imperium incōlunt! Sen.

XVIII

El león agracido.

Apion, littoris homo multis præditus, refert, quod neque audisse, neque legisse, sed ipsum sere in urbe Romāna oculis suis vidisse confirmat. In circo maximo amplissimum spectaculum bestiarum cum hominibus decertantium populo dabatur. Multæ ibi feræ, quarum inusitata forma erat, et ferocia⁵: sed leōnum immanitas præcipue admiratiō fuit, et præter ceteros unius, qui vasta corporis mole, terrifico rugitu, jubis fluctuantibus⁶, animos oculosque omnium in se convertēbat. Introductus erat inter complures alios ad pugnandum cum belluis servus, cui nomen Androclaus fuit. Hunc ille leo ubi vidit procul, repente, quasi admirans,

1. Notissima est vox ejus, bien sabida es la respuesta de aquél....
2. Animadversurus capitali suppicio, teniendo que condenar á muerte.

3. Et cum charta afferretur, -ferretur ad eum. (Párese mucho la atención en las diversas modificaciones que dan á la palabra simple las partículas compositivas.)

4. Quam audirent, de que la oyesen. (Quam audirent, igual á ut eam audirent. Vid. not. 3, pág. 74.)

5. Ferocia, bravura.
6. Jubis fluctuantibus, por sus largas y rizadas melenas.

stetit: ac deinde sensim, atque placidè, tamquam noscītans¹, ad hominēm accēdit: tum caudam more adulantium canum blandē movet, crurāque et manus propē jam examinati metu leniter linguā demulcet². Inter illa tam atrōcis ferae blandimenta³ animū colligit Androclus, et octūlos, quos prae timōre avertērat, paulatim ad contuendū leōnem refert. Tum verō, quasi mutuā recognitiōne factā, gratulabundos vidēres hominem et leōnem. Re tam admirabili maximi clamōres populi excitantur⁴; arcessītur a Cæsare Androclus; et interrogātus, cur ipsi uni ille atrocissimus leōnum pepercisset, rem mirificam narrat his verbis:

„Cum provinciam Africam dominus meus proconsulāri imperio⁵ obtineret, ego inquis ejus et quotidiānis verberibus ad fugam sum coactus; et, ut mihi a domino tutiōres latebræ forent, in arenārum solitudines concessi⁶. Consilium autem erat mortem aliquo pacto querēre, si defuisset cibus. Sole medio spēcum quamdam nactus, remōtam, latebrosamque, in eam pēnētro, ac me recondo. Neque multò post ad eamdem speluncam⁸ venit hic leo, debili et cruento uno pede, gemitus edens dolorem cruciatumque vulnēris significantes. Primō advenientis feræ

1. *Accedit ad hominen tamquam noscītans*, se acerca á él como queriéndole reconocer. (*Noscītare*, frequentativo de *noscō*, significa propiamente recoger las ideas, reconociendo en su virtud un objeto que no es nuevo para nosotros.)

2. *Demulcet leniter lingua crura et manus Androcli propē jam examinati metu*, lame suavemente las manos y rodillas de Androclo, ya casi muerto de miedo.

3. *Blandimenta*, halagos. (Pudo decir *blandītias*, pero no con la misma precisión que *blandimenta*. Lo primero designaría la acción en general; lo segundo el efecto ó resultado de ella. Tal es la propiedad de los nombres acabados en *mentum*, como se ve en *ornamentum* relativamente á *ornatus*, y en *figmentum* á *fictio*.)

4. *Maximi clamores populi excitantur*, grita el pueblo comodo.

5. *Proconsulari imperio*, en calidad de proconsul.

6. *Concessi in solitudines arenarum*, me retiré á los desiertos arenales. (El verbo *concedere* con nombres de lugar significa apartarse, retirarse, refugiarse; cuando sirve de determinante á otro verbo, es conceder, permitir, etc.)

7. *Sole medio*, al mediodía.

8. *Ad eamdem speluncam*, á la misma cueva. (*Spelunca* se dice generalmente de la que se hace á propósito, á diferencia de *antrum*, que es la natural.)

„conspectu territus, et pavefactus, hæsi¹: sed postquam introgressus leo in habitacūlum illud, ut reipsa patuit, suum, vidi me procul delitescentem; mitis et mansuetus accessit, ac sublatum pedem ostendēre ac porrigēre, quasi opis petendæ gratiā visus est. Ibi ego spinam ingentem vestigio pedis ejus haerentem revulsi, conceptamque saniem vulnēre intimo expressi². Ille meā operā, ac medellā levatus, pede in manib⁹ meis posito recubuit, ac quiete vit. Ex eo die triennium totum ego et leo in illa specu eodem victu viximus. Nam mihi sugerēbat eārum³, quas venando cœperat, ferarū membra opimiōra, quæ ego, quia ignis copia non erat⁴, sole meridiāno torrens, edēbam. Sed ubi me vitæ illius ferinæ pertæsum est⁵, leōne venātum profecto, reliqui specum: et viam fermè tridui permensus, a militibus visus, apprehensusque sum, et ad dominum ex Africa Romam deductus. Is me statim curāvit rei capitalis damnandum⁶, dandumque ad bestias. Intelligo autem hunc quoque leōnem, postquam ab eo discessi, capitum, et huc adductum, gratiam nunc mihi benefici et medicinæ referre⁷.“